
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671 Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

ERRATA
.

Número de Protocolo: 344115, publicado no DOE nº, de 01/08/2018.
ONDE SE LÊ: “Natureza da Despesa: 33.91.39.”
LEIA-SE: “Natureza da Despesa: 33.91.40.”
Diretor Presidente: Helder de Paula Mello

Protocolo: 344836

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 122/2018 
 GABINETE, DE 31 DE JULHO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, 
conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5918252/1 FERNANDA SANTIAGO FERREIRA
01/04/2017 

A 
31/03/2018

10/09/2018 
A 

09/10/2018

5916925/1 JEAN RICARDO REIS DA COSTA
22/12/2016 

A 
21/12/2017

10/09/2018 
A 

09/10/2018

5891288/2 MARIA EDELVIRA MIRANDA VALENTIM
04/06/2017 

A 
03/06/2018

10/09/2018 
A 

09/10/2018

54186868/3 MARCELO SANTOS CHAVES
01/04/2017 

A 
31/03/2018

24/09/2018 
A 

23/10/2018

5926197/1 GLEICE  SALDANHA BATISTA
01/06/2017 

A 
31/05/2018

12/09/2018 
A 

11/10/2018

5567394/2 LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA
07/10/2016 

A 
06/10/2017

10/09/2018 
A 

09/10/2018

5933912/1 EMILLY BEATRIZ TAVARES DA SILVA
03/07/2017 

A 
02/07/2018

10/09/2018 
A 

09/10/2018

5922392/2 WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA
01/02/2017 

A 
31/01/2018

17/09/2018 
A 

16/10/2018

5922832/1 ILOÉ LISTO DE AZEVEDO
23/09/2017 

A 
22/09/2018

24/09/2018 
A 

23/10/2018

5918404/1 GILSON PEREIRA PRATA
30/04/2017 

A 
29/04/2018

12/09/2018 
A 

11/10/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Julho de 2018.
HELDER DE PAULA MELO
Diretor Presidente

Protocolo: 344491

.

PORTARIA N° 125/2018 – GABINETE, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 
009/2018 da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de 19/07/2018, designada pela PORTARIA Nº 
036/2018-GABINETE.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR os membros designados através a 
PORTARIA Nº 036/2018-GABINETE, para dar continuidade 
na apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos 
constantes do processo nº 2016/42501, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, nos 
termos dos artigos 148 a 152 da Lei nº 8.112/90, convalidando-

se todos os atos praticados a partir da vigência da referida 
Portaria.
Art. 2º - A Comissão ora constituída, terá o prazo de 60 
(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados a partir 
desta publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 01 de agosto de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 344716

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

 EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 016/2018 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 
012/2018 - PARTES: PRODEPA E ATLANTA RENT A CAR LTDA 
- OBEJETO: Prestação de Serviços de Locação de Veículos com 
Motoristas, conforme as especifi cações constantes do Anexo 
I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico n° 
012/2018 - DATA  DA  ASSINATURA: 01/08/2018 - VIGÊNCIA 
: 01/08/2018 a 31/07/2019 - VALOR (R$):292.725,60 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 23.122.1297.8338 - 339037 – 
23.122.1297.8338  - 339033 -   FONTE DE RECURSO – 0261 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - END. DO CONTRATADO: Belém - Pará, à travessa 14 de 
abril, nº 2288 – bairro Guamá, CEP 66063-485.

Protocolo: 342336

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 386, DE 31 DE JULHO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 5942194, 06/08/2018 
a 08/08/2018, à ALTAMIRA/URUARÁ ALTAMIRA, para VISITA 
COMERCIAL/TÉCNICA LEVANTAMENTO REDE FIBRA ÓPTICA 
(MCTI X PREFEITURA) URUARÁ E REUNIÃO COM A PREFEITURA. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 344431
PORTARIA Nº 384, DE 31 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 31/07/2018 a 
01/08/2018, à Belém-PA/Santo Antônio do Tauá/São Caetano 
de Odivelas/Belém-PA, para Manutenção Emergencial: Ajuste 
sistema de proteção e aterramento Santo Antônio do Tauá e São 
Caetano de Odivelas. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 344464
PORTARIA Nº 381, DE 31 DE JULHO DE 2018.

 diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 06/08/2018 a 10/08/2018, à 
Belém-PA/Redenção/Xinguara/Sapucaia/Rio Maria/Belém-PA, 
para 1) Ativação Tribunal de Justiça e Hotzone Wi-Fi município 
de Redenção; 2) Reposição baterias de grande porte e câmera 
estação TEKA, alvo de vandalismo há duas semanas; 3) 
Manutenção preventiva estação Redenção; 4) Troca de baterias 
de pequeno para grande porte conforme projeto original, 
referente as estações Xinguara, Sapucaia e Rio Maria. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 344456
PORTARIA Nº 387, DE 31 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) FERNANDO JOSE BENTES DA C. 
NUNES, Diretor, matrícula 73.255, 07/08/2018 a 09/08/2018, 
à Belém-PA/Altamira-PA/Belém-PA, para Cumprir agenda de 
trabalho na reunião PDRS-Xingu em Altamira-PA. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 344443

PORTARIA Nº 383, DE 31 DE JULHO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 06/08/2018 a 
10/08/2018, à Belém-PA/Redenção/Xinguara/Sapucaia/Rio 
Maria/Belém-PA, para 1) Ativação Tribunal de Justiça e Hotzone 
Wi-Fi município de Redenção; 2) Reposição baterias de grande 
porte e câmera estação TEKA, alvo de vandalismo há duas 
semanas; 3) Manutenção preventiva estação Redenção; 4) Troca 
de baterias de pequeno para grande porte conforme projeto 
original, referente as estações Xinguara, Sapucaia e Rio Maria. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 344440
PORTARIA Nº 385, DE 31 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ÁTHILA MACIEL GOMES, ANALISTA 
DE SISTEMA - RESPONSÁVEL NÚCLEO ALTAMIRA, matrícula 
8080820-1, 06/08/2018 a 08/08/2018, à ALTAMIRA/URUARÁ 
ALTAMIRA, para VISITA COMERCIAL/TÉCNICA LEVANTAMENTO 
REDE FIBRA ÓPTICA (MCTI X PREFEITURA) URUARÁ E REUNIÃO 
COM A PREFEITURA. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 344428
PORTARIA Nº 382, DE 31 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, 
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 06/08/2018 
a 10/08/2018, à Belém-PA/Redenção/Xinguara/Sapucaia/Rio 
Maria/Belém-PA, para 1) Ativação Tribunal de Justiça e Hotzone 
Wi-Fi município de Redenção; 2) Reposição baterias de grande 
porte e câmera estação TEKA, alvo de vandalismo há duas 
semanas; 3) Manutenção preventiva estação Redenção; 4) Troca 
de baterias de pequeno para grande porte conforme projeto 
original, referente as estações Xinguara, Sapucaia e Rio Maria. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 344450

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 210/2018-SEEL, DE 31 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula 
nº 57197559, para responder, pela Secretaria Adjunta desta 
Secretaria, durante o período de 01 a 30 de Agosto de 2018.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE JULHO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 344869
PORTARIA Nº 211/2018-SEEL, DE 31 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DIEGO DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5911911, para responder, pela Diretoria Administrativa 
Financeira  desta Secretaria, durante o período de 01 a 30 de 
Agosto de 2018.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE JULHO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 344875


